АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 75  от 30.10.2024 г.
 О внесении изменений в муниципальную  программу
 «Устойчивое развитие сельских территорий
Осиновского  муниципального образования
Марксовского муниципального района
Саратовской области»

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осиновского муниципального образования от 17.09.2018 г № 55 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных  программ Осиновского   муниципального образования Марксовского муниципального района», руководствуясь Уставом Осиновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района от 12.12.2022 г. № 85 «Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального  района Саратовской области» изложив приложения в новой редакции.
2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Осиновского муниципального образования.
5.   Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава Осиновского
муниципального образования		                             О. В. Иванова

Приложение к постановлению
администрации Осиновского МО
№ 75  от  30.10.2024  г.
  Муниципальная программа
«Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального  района Саратовской области»

	Наименование программы:
	«Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального  района Саратовской области»

	Цели муниципальной программы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

	Задачи муниципальной программы
	- Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
- Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
- Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка

	Срок реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области.

	Соисполнители программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего:
	2821,2
	2821,2
	0,0
	0,0

	В том числе местный бюджет (прогнозно)
	1155,1
	1155,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	795,5
	795,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	606,2
	606,2
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	264,4
	264,4
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	- Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
- Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
- Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем  и прогноз ее развития

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, а также задачи по продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 г. № 120, требует пересмотра места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:
- повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;
- повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;
- повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;
- улучшения демографической ситуации;
- развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского общества.
В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу устойчивости и необратимости является стратегической задачей государственной аграрной политики, что закреплено в Федеральном законе от 29.12.2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
Под сельскими территориями (сельской местностью) в программе понимаются сельские населенные пункты и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах Осиновского  муниципального образования Марксовского муниципального района.
2. Цели и задачи  программы
2.1. Целью программы является создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
 2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
- Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
- Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка

3. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2024-2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается.
4. Перечень основных мероприятий программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения
4.1. Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
4.2 Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
5. Объем и источники финансирования программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета с учетом целевых поступлений из областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников.
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2026 годы составляет
2009,5 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 2821,2 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
из них:
местный бюджет (прогнозно) –  1155,1 тыс.  рублей, в том числе:
2024 год – 1155,1 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
- областной бюджет (прогнозно) – 606,2  тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 606,2 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
- федеральный бюджет (прогнозно) –  795,5 рублей, в том числе:
2024 год – 795,5 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
-иные источники (прогнозно) – 264,4 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 264,4 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.
6. Ожидаемый конечный результат подпрограммы
К концу 2026 года планируется:
- Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
- Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
- Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка

7. Описание системы управления реализацией программы
Оперативное управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области.
Ответственность за реализацию основных мероприятий программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий программы несут исполнители основных мероприятий программы, указанные в соответствующих разделах программы.
Контроль за исполнением программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий  программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключенных муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.

9

Приложение №  1
к муниципальной программе
№ 75  от  30.10.2024  г.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
 «Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1.
	Основное мероприятие 1:Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района
	2024
	2026

	1.1
	Мероприятие 1:Строительный контроль
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района
	2024
	2026

	1.2
	Мероприятие 2: Приобретение и установка фонарей, скамеек, урн элементов детского игрового  оборудования
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района
	2024
	2026

	2
	Основное мероприятие 2: Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района
	2024
	2026

	2.1
	Мероприятие 1: Организация освещения
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района
	2024
	2026

	2.2
	Мероприятие 2: Экспертиза сметной документации
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского район
	2024
	2026

	3
	Основное мероприятие 3: Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского район
	2024
	2026

	4
	Основное мероприятие 4: Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского район
	2024
	2026

	4.1
	Мероприятие 1: Благоустройство территории, прилегающей к скверу «75 лет Победы» в с. Березовка
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского район
	2024
	2025

	4.2
	Мероприятие 2: Организация освещения
	Администрация Осиновского муниципального образования Марксовского район
	2024
	[bookmark: _GoBack]2025

Приложение № 2
 к муниципальной программе
№ 75  от  30.10.2024 г.
              Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области»
	N
 п/п
	Наименование мероприятий программы

	Единица измерения
	Значение показателей

	2022
(базовый)
	2023
(оценочный.)
	2024
	2025
	2026

	1.
	Основное мероприятие 1:Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы»
	Тыс. руб.
	0,0
	0
	450,00
	0,0
	0,0

	1.1
	Мероприятие 1:Строительный контроль
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Мероприятие 2: Приобретение и установка фонарей, скамеек, урн элементов детского игрового  оборудования
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие 2: Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	 200,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие 1: Организация освещения
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Мероприятие 2: Экспертиза сметной документации
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0

	3
	Основное мероприятие 3: Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	0,0

	4
	Основное мероприятие 4: Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	1159,7
	0,0
	0,0

	4.1
	Мероприятие 1: Благоустройство территории, прилегающей к скверу «75 лет Победы» в с. Березовка
	Тыс.руб
	0,0
	0,0
	1159,7
	0,0
	0,0

	4.2
	Мероприятие 2: Организация освещения
	Тыс.руб
	0,0
	0,0
	171,5
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к   муниципальной программе
№  75  от  30.10.2024 г.
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области»
	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее - исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения - всего, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа
«Устойчивое развитие сельских территорий Осиновского муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	2821,2
	2821,2
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1155,1
	1155,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	795,5
	795,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	606,2
	606,2
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	264,4
	264,4
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1:Благоустройство территории прилегающей к скверу «75 лет Победы».
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	450,0
	450,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	450,0
	450,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1:Строительный контроль
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2: Приобретение и установка фонарей, скамеек, урн,  элементов детского игрового  оборудования
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2: Обустройство хоккейной коробки в с. Бородаевка
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1: Организация освещения
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2: Экспертиза сметной документации
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3: Благоустройство места памяти воинам-освободителям всех времен и народов в с Каменка

	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	1000,0
	    1000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	590,0
	590,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	160,0
	160,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4: Обеспечение  комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)

	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	1331,2
	1331,2
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	415,10
	415,10
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	795,5
	795,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	16,2
	16,2
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	104,4
	104,4
	0,0
	0,0

Мероприятие 1. Благоустройство  территории, прилегающей к скверу «75 лет Победы» в с. Березовка
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	1159,7
	1159,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	243,6
	243,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	795,5
	795,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	16,2
	16,2
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	104,4
	104,4
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2: Организация освещения
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района
	всего
	171,5
	171,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	171,5
	171,5
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0